[6] Praeterea quandoque post *is ipse* subiicitur cum interuallo quoque, ut in II IIIque *De officis* est, et superius in Ciceronis exemplis est deductum (supra 3, 8). Et quandoque *is* pro *ipse* collocatur.

Vlpianus enim in *l. I, ff. De pac.* (D. 2, 14, 1), sic inquit: «Huius edicti aequitas naturalis est, quid enim tam congruum est fidei humanae quam ea quae inter eos contrahentes placuerunt seruare?» Hic enim apertius *inter ipsos contrahentes etiamque ornatius dictum esset*, id quod ut plurimum dici solet ††.

[7] Postremo *is pro talis* et pro eo quod *dictus* uulgo dicitur, acciperi reperitur, ut *ff. De ori. iur., l. II, § Seruius autem Sulpicius*, ibi: *ea ueluti contumelia*, id est *tali* uel *dicta*. Et *De pac., l. Iurisgentium, § Si paciscar ne operis*, ibi: *quasi in ea re praetoris imperium uertitur*, id est *tali* uel *praedicta*, et *l. Contra iur. cuius regulas, § finali*, ibi: *et ea res de qua pacti sunt*, id est *talis res* uel *antedicta*, et in *l. Ab emptione*, eodem titulo, ibi: *ut ab eo negotio discederetur*, et ibi: *nequid tu mihi eo nomine praestares*, (2) et ibi: «Quia eo modo non tam hoc agitur, ut a pristino negotio discedatur, quam ut nouae quaedam obligationes inter nos constituentur», et in hac lege circa medium nota: «Quia bonae fidei ad quam omnia redigunt, interpretatio hanc quoque conuentionem admittit», nam et hic *hanc, talem* uel *praedictam* interpretare licet, et idem de *ille, iste* ipseque dici posset, ut per multa exempla praelibata sit perspicuum (cf. D. 1, 2, 2, 43; D. 2, 14, 7, 14; D. 2, 14, 28; D. 2, 14, 58). (3) Item *ff. De transact., l. Imperatores, § finali*, ibi: *quia heres eo tempore non fuerit*; et *l. Cum hi, § Si praetor*, ibi: *ea res quaerendam est*; et *De procur., l. Licet, § Ea obligatio*, ubi non modo nota principium paraphi, scilicet *ea obligatio*, sed et post, ibi: *eoque nomine*, et ibi: *ea promissione*, et *Quod cuiusque uniu. no., l. I*, in principio, ibi: *ea res*, et ibi: *huiusmodi corpora* deinde in *l. I, ff. De nego. ge.*, nota *ter eo nomine*; itidem *hoc casu* et *ex his negociis* retinet (cf. D. 2, 15, 3; D. 2, 15, 8, 17; D. 3, 3, 42, 2; D. 3, 4, 1; D. 3, 5, 1). (4) Nec praeterea legem *Cum pecuniam, ff. eodem* (D. 3, 5, 42), ubi Labeo sic eleganter ait: «Cum pecuniam eius nomine solueres, qui tibi nihil mandaueratne negotiorum gestorum actio tibi competit, cum ea solutione debitor a creditore liberatus sit, nisi siquis debitoris interfuerit eam pecuniam non solui», ubi nota per *eius qui* relationem mutuam et expone *ea solutione*, id est *tali* et *eam pecuniam*, id est *praedictam pecuniam*. (5) Et nota *De calumniat., l. Annus, ff. (D. 3, 6, 6)* ibi: «Annus autem in personam quidem eius qui dedit pecuniam, ne secum ageretur, ex eo tempore creditur, ex quo dedit, si modo potestas ei fieret experindi. In illius uero personam, cum quo ut agatur alius pecuniam dedit, dubitari potest utrum ex die datae pecuniae numerari debeat, an potius utrum ex quo cognouit». Adde in titulo *Quod me. ca.* (6) Vlpianum in *l. Si cum exceptione, § Quatenus, uersiculo Sin autem* (D. 4, 2, 14, 10), ibi: «Ergo si in fuga sit seruus sine dolo malo et culpa eius cum quo agitur, cauendum est per iudicem ut eum seruum persecutus reddat», et dic *eum seruum*, id est *seruum talem* uel *antedictum*, adeo quod uulgares minus ornate *dictum seruum* dixissent. (7) Insuper idem Vlpianus in *l. Eleganter*, in principio, *ff. De dolo* (D. 4, 3, 7), sic ait: «Eleganter Pomponius haec uerba si alia actio non sit, sic accepit, quasi res alio modo ei, ad quem ea res pertinet, salua esse non poterit. Nec uidetur huic sententiae aduersari, quod Iulianus libro III^o scribit», ubi nota *haec uerba*, scilicet *proxime sequentia* seu *talia qualia sequuntur*, et *ei ad quem* propter relationem mutuam, et *quasi res* et post *ea res*, scilicet *talis* uel *praedicta*, et paulo post nota *in hoc ipso*; (8) et in eadem *l., § Seruus*, nota ibi: *ea condicione*, et in *§ Si dolo malo*, ibi: *sub exceptione hac si collusum sit*; et *l. Si ex dolo, § I*, ibi: «De dolo autem decurionum in ipsos decuriones dabitur de dolo actio»; et in *l. Arbitrio, § De eo*, ibi: «Nisi ea condicione merx uenit, ut illis ponderibus traderetur» (cf. D. 4, 3, 7, 8; D. 4, 3, 15; D. 4, 3, 18, 3). (9) Et *l. Cum a te pecuniam* (D. 4, 3, 25), ubi sic Paulus ait: «Cum a te pecunia peterem eoque nomine iudicium acceptum est, falso mihi persuasisti tanquam eam pecuniam seruo meo aut procuratori soluisses eoque modo consecutus est, ut consentiente me, absoluaris»; (10) et in *l. Itaque* (D. 4, 3, 28), ibi: «At si res tibi tradita sit, si quidem, mortuo te, ea res existit, agitur cum herede tuo si minus, non agetur. Sed utique in herede perpetuo dabitur, quia non debet lucrari ex alieno damno. Cui conueniens est, ut et in ipsum, qui dolum commisit, in id quod locupletior esset, perpetuo danda sit in factum actio». (11) Et *l. Quidam debitor*, eodem titulo (D. 4, 3, 38), ubi sic Vlpianus ait: «Quidam debitor epistulam quasi a Ticio mitti creditori suo effecit, ut ipse liberetur, hac epistula deceptus creditor Aquiliana stipulatione liberauit debitorem, postea epistula falsa uel inani reperta creditor maior quidem annis XXV de dolo habebit actionem, minor autem in integrum restituetur». (12) Et in lege penultima nota *de ea re quam non possidebas in hoc, ut alius usucapiat* (D. 4, 3, 39). Et Surium Anthianum in lege finali, eodem titulo (D. 4, 3, 40), sic dicentem: «Is qui deceptus aliquem ut hereditatem non idoneam adiret, de dolo retinebitur, nisi fortasse ipse creditor erat et solis erat, tunc enim sufficit contra eum doli exceptio. (13) Subinde Vlpianus *ff., De mino.*, in *l. I*, in principio (D. 4, 4, 1) et *§ I, per hoc edictum quo*, et *huius aetatis consilium est, et praetor eis hoc edicto*, et «Post hoc tempore compleri uirilem uigorem constet et ideo hodie in hanc usque aetatem adolescentes curatorum auxilio reguntur», et nota in fine *quamuis pro quantum uis*. Denique *ff. So. maioris* in *l. Diuortio, § finali, eius impensae, pro tali*, et in lege sequenti *eo animo pro tali* connotetur.

XXVI. De idem.

[1] *Idem*, ut superius in primo libro, cum de pronominis figura docebamur, sub § *De hoc satis sit*, uersiculo *Idem Priscianus primo minoris* (supra 1, 7, 1), explanauimus, secundam noticiam secundum Priscianum primo minoris significat et Petri Heliae super XII^o maioris apertiori sententia, *is* relationem primam, *idem* secundam facit, ut *Virgilius scripsit Bucolica, is Georgica, idem Aeneida*. (2) Et *idem* in neutro pro aduerbio *similiter* uel saepe reperiatur surrogari, licet autem haec secunda relatio saepius a summis auctoribus iurisconsultisque per *is* repetitum uel *ille, iste, ipse* huc subiunctum, quam per ipsum *idem* fiat, ut in superioribus fuit reseruatam, tamen quandoque apud eosdem id ipsum *idem* secundam tertiamque relationem uel cum repetitionem inuenitur facere. (3) Cicero nanque III^o *De officiis*, § *Hinc ille Giges*, hoc pronomine composito *idem* secundam uel potius tertiam relationem faciente usus est, de quo supra in hoc nostro libro 3^o in uersiculo *Idem in § Hinc ille Giges* (supra 3, 8, 7), perspicui potest.

[2] Item Pomponius in *l. I*, § *Deinde ex his legibus, De ori. iur.* (D. 1, 2, 2, 6), hoc confirmat, ibi: «Et ita tempore pene eodem tria haec iura nata sunt lex duodecim Tabularum ex his fluere cepit ius ciuile, ex isdem legibus actiones compositae sunt».

[3] *Idem* in eadem, § *Fuit autem in primis*, per *idem* Apius tertiam relationem facit, cum per *hic centimanus* primam demonstrationem seu relationem pro *is* positam, et per *hunc* etiam secundam faciat, ut supra in iurisconsultorum exemplis, ex titulo *De ori. iur.*, *l. II*, uersiculo *In § Fuit autem in primis*, est perspicuum (cf. D. 1, 2, 2, 36; D. 1, 2, 2, 37).

[4] Paulo post in § *Post hos fuit Tyberius Coruncanus* (D. 1, 2, 2, 38), cum duobus uersiculis sequentibus per eisdem secundam peragit, et paulo deinde *eiusdem* repetit per hoc secundum *eiusdem* tertiam relationem redolendo, id quod in hoc 3^o libro, uersiculo *Post hos fuit Tyberius Coruncanus* (supra 3, 19, 36), cum duobus uersiculis sequentibus palam est.

[5] Ego quidem hunc loquendi modum, puta per *idem* secundam uel tertiam relationem faciens perraro inuenio, saepius autem *idem* primam relationem notat et plerumque cum identitate rei, cui adiungitur, ut in *Digesto, l. II, De ori. iur.*, § *I*, ibi (D. 1, 2, 2, 1): «Et ciuitas fundaretur legibus, quas in tabulas eburneas perscriptas pro rostris composuerunt, ut possint leges apertius percipi, datumque est eis ius eo anno in ciuitate summum, uti leges et corrigerent, et si opus esset, ut interpretarentur, neque prouocatio ab eis, sicut a reliquis magistratibus, fieret. (2) Quin et ipsis animaduernerunt aliquid deesse istis primis legibus. Ideoque sequenti anno alias duas eisdem, tabulis adiecerunt». Hic autem ponderandum oro, quod nec secunda nec tertia de decemuiris facta relatio per *eiusdem* uel *iidem* fiat, sed per *eis* secundo loco positum, quod repetitum dici potest, et per *ipsi* in tertio, sed per *eisdem tabulis* prima facta sit relatio.

[6] In § *Deinde ex his legibus, idem* primam relationem prae se fert, cum rei, cui applicatur, identitate declarata, ut ibi (D. 1, 2, 2, 6): «Deinde ex his legibus eodem tempore fere actiones compositae sunt»; et ibi: «Et ita eodem tempore tria haec iura nata sunt». Deinceps in § *Deinde cum esset*, in fine, ibi (D. 1, 2, 2, 8): «Et ita factum est, ut inter plebiscita et legem species constituendi interesset, et potestas eadem esset». (2) Et in § *Eodem tempore* in ipsius § principio et § *In inicio ciuitatis*, uersiculo *Iisdem temporibus*, et § *Isdem temporibus cum plebs*, et § *Eodem tempore et Celsus*, et § *Fuit eodem tempore Trebacius* (cf. D. 1, 2, 2, 10; D. 1, 2, 2, 15; D. 1, 2, 2, 30; D. 1, 2, 2, 45).

[7] Insuper Vlpianus in titulo *De legibus, l. Nam, ut ait Pedius*, *idem* facit, ibi (D. 1, 3, 13): «Et cetera quae tendunt ad eandem utilitatem uel interpretationem uel certe iurisdictione suppleri».

[8] Vlpianus *De his qui sunt sui uel ali. iur.* in *l. I*, in fine (D. 1, 6, 1), Caius per *eiusdem* primam relationem facit: «Nam ex constitutione diui Antonii, qui sine causa seruorum occiderit, sed et maior asperitas dominorum eiusdem principis constitutione coercetur». Itaque hic *eiusdem* primam relationem facere et pro dicti stare potest intelligi.

[9] Post hac de relatione prima cum rei identitate connotata saepissime reperitur, *ff. Si ex noxa. ca. aga.*, in *l. I*, in principio, ibi: *in eadem causa exhibere*, et § *I*, et finali, et in *l. penultima* et finali, eodem titulo, *super eadem causa*. (D. 2, 9, 1; D. 2, 9, 5; D. 2, 9, 6).

[10] Nec Caius omittatur in *l. Et heredi*, § finali, *ff. De pac.* (D. 2, 14, 21, 5), *eiusdem* repetentem: «In his qui eiusdem pecuniae exactionem habent insolidum, uel qui eiusdem pecuniae debitores sunt, quatenus alii quoque prosit uel noceat pacti exceptio, quaeritur. Et in rem pactam omnibus prosunt, quorum obligationem dissolutam esse eius qui paciscebatur intersit. Itaque debitoris conuentio fideiusoribus proficiet».

[11] Insuper Paulus in *l. Sed si fideiussor*, coniuncta *l. Idem est*, eodem titulo, primam per *idem* relationem cum rei identitate connotata facit (cf. D. 2, 14, 24; D. 2, 14, 25).

[12] Denique Paulus in *l. Ex duobus*, ff. *De nego. ge.*, (D. 3, 5, 26) non modo relationem primam cum identitatis rei connotatione per *eundem* repraesentat, sed et per hoc uerbum eleganter id agit, quod inelegantes per *talem dictumque* fecissent. (2) Sic enim ornate dicit: «Ex duobus fratribus uno quidem suae aetatis, alio uero minore annis, cum haberent communia praedia rustica, maior frater in saltu communi habentes habitationes paternas ampla aedificia aedificauit. Cunque eundem saltum cum fratre diuideret, sumptus sibi quasi re meliore, ob eo facta desiderabat, fratre minore iam legitimae aetatis constituto. Herennius Modestinus respondet ob sumptum nulla re urgente, sed uoluptatis causa factos eum de quo quaeritur, actionem non habere». (3) Et nota hic *uno quidem suae aetatis, altero uero minore*, quippecum apertius et elegantius dici potuisset: «Ex duobus fratribus priore quidem aetatis legitimae uel perfectae, altero uero imbecillis», ubi uero Paulus *eundem saltum* dixit. Vulgares minusque ornati *talem* uel *dictum saltum* scripsissent. Ea propter ubi uulgo *dictus* poni solet, qui ornate loqui cupit, *is* uel *idem* uel *ille* uel *iste* uel *ipse* uel *hic* adiicit.

XXVII. De sacrorum doctorum quoad proprietatum pronominum elegantiam: Hieronymus.

[1] De nostrorum iurisconsultorum obseruantia quoad proprietatum pronominum elegantiam satis plene dictum esse puto. Deinceps de sacrorum doctorum elegantia hac in re accurate obseruata in medium coniungam paucissima. Hieronymus igitur, omnium sacrorum elegantissimus ornatissimusque, in epistula *Ad Paulinum presbiterem* (Ep. 53, 54, 1), de omnibus diuinae historiae libris, quae in *Biblia* principio scribitur, praeclare sic inquit: (2) «Frater Ambrosius tua mihi munuscula praeferens detulit et suauiissimas litteras, quae in principio amiciciarum fidem, probatae iam fidei et ueteris amiciae praeferebant. Vera enim illa necessitudo est, et Christi glutino copulata, quam non utilitas rei familiaris adulatio, sed dei timor et diuinarum scripturarum studia conciliant. (3) Legimus in ueteribus historiis quosdam lustrasse prouincias, nouos adisse populos, maria transisse, ut eos quos ex libris nouerant, coram quoque uiderent. Sic Pythagoras Memphyticos uates, sic Plato Aegyptum et Arcitam Tarentinum eademque ora Italiae, quae quondam Magna Graecia dicebatur, laboriosissime peragravit». (4) Et infra: «Apollonius siue ille magus, ut uulgo loquitur, siue philosophus, ut Pythagorici tradunt, interuit Persas, pertransiuit Caucasum, Albanum, Scythas, Masagetas, opulentissimae Indiae regna penetrauit». Et infra: «Inuenit ille uir ubique quod disceret et semper proficiens semper se melior fieret. Scripsit super hoc plenissime octo uoluminibus Philostratus». (5) Et infra: «Ascendit Hierosolimam, ut uideret Petrum, et mansit apud eum diebus quindecim. Hoc enim ministerio hebdomadis⁷ et ogdogadis⁸ futurus gentium procurator instruendus erat. Rursus post annos quattuordecim, assumpto Barnaba et Tito, exposuerat apostolis Euangelium, ne forte in uacuum curreret aut cucurrisset. Habet nescio quid latentis energiae⁹

⁷ Glossa: *Hebdomada*, *hepta* graece, latine dicitur *septem*, unde *haec hebdomas*, *-adis* et *haec hebdomada*, *-ae*, quasi *hebdomada* a numero VII, dierum quorum repetitione mensis anni et saecula peraguntur. Danielis IX hebdomas una. Et corripit penultimam, unde *hebdomiarius*, *-a*, *-um*, quod pertinet ad hebdomadam. Et curam gerit super ciariis pro sociis et etiam in choro officium facit, et secundum Papias per *-p-* scribi debet, cum ab *hepta* deriuetur, sed quia apud nos non est ante *-d-*, ideo *-p-* in *-b-* mutatur, et hoc secundum quosdam *hebdomas*, *-adis* penultima corripit tam in nominatio quam genitio. Dictum est supra ex *Catholicon*. Ioannes Raimundus Ferrarii.

⁸ Glossa: *Ogdo* graece idem est quod *octo* latine, unde *haec ogdoas*, *-adis*, id est *octo* uel *octonarius*, et apud nos *hi* et *hae* et *haec octo* indeclinabile, ita quod post *-o-* *-ct-* pro *-gd-* ponuntur, sed *Catholicon* et ita hic *hebdomadis* et *ogdoadis* genitui esse casus dici debet. Exponit hoc ministerio VII et octo dierum, scilicet XV dierum quia dixerat, quod mansit apud eum XV diebus, si inueniatur *haec ogdoada*, *-dae*, tunc hebdomadis et ogdoadis ablatiui casus esse possent, et expones VII et octo diebus, scilicet XV diebus.

⁹ Glossa: Ab *energimicus*. (alias *energumenus sup*).. dicitur. Et est energia uis et efficacia effectus, unde Hieronimus, et cetera. Et est energia anxietas animi, et inuenitur *inergimicus* et *energia* scriptum per *-in-*, et itidem ualet, quia tantum ualet *en* apud Graecos quantum *in* apud nos. Vnde huiusmodi nomina graeca siue notha quae praedictam praepositionem in sua compositione habent indifferenter, modo per *en* modo per *in* scribi possunt, scribunturque, ut *encaustum* et *incaustum*, *enmenia* et *intimenia*, *inergimicus* et

uiu uexactus, et in aures discipuli de auctoris ore transfusa fortius sonat. (6) Vnde Aeschines cum Rhodi exularet et legeretur illa Demosthenis oratio, quam aduersus eum habuerat, mirantibus cunctis atque laudantibus, suspirans ait: "Quid si ipsam audissetis bestiam sua uerba resonantem? Nec hoc dico, quod sit aliquid in me tale, quod uel possis uel uelis discere, sed quo ardor tuus et discendi studium etiam absque nobis pro se probari debeat. Ingenium docile et sine doctore laudabile est".» (7) Et infra: «Scientia quippe rusticitas solum sibi prodest, et quantum aedificat ex uitae ecclesiam Christi, tantum nocet, si destruentibus non resistat». (8) Et infra: «In lege domini uoluntas eius et in lege eius meditabitur die ac nocte. Daniel in fine sanctissimae uisionis iustos ait fulgere quasi stellas et intelligentes id est doctos quasi firmamentum. Vides quantum inter se distent iusta rusticitas et docta iusticia, alii stellis, alii caelo comparantur, quanquam iuxta Hebraicam ueritatem utrunque de eruditissimis possit intelligi. Ita enim apud eos legimus qui autem docti fuerint, fulgebunt, quasi splendor firmamenti et qui ad iusticiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates». (9) Et infra: «Hoc doctus Plato nesciuit, hoc Demosthenes eloquens ignorauit, perdam inquit sapientiam sapientium et prudentiam prudentium reprobabo. Vera sapientia perdet falsam sapientiam. Et quanquam stulticia praedicationis in cruce sit, tamen Paulus sapientiam loquitur inter profectos, sapientiam autem non saeculi huius nec principium saeculi istius, qui destruuntur, sed loquimur dei sapientiam in mysterio absconditam, quam praedestinauit deus ante saecula, dei sapientia Christus est». (10) Et infra: «Nisi ille reserauit, qui habet clauem Dauid». Et infra: «Amos pastor rusticus» et infra «hic loquitur ad uaccas pingues, quae sunt in monte Samariae et ruituram domum maiorem minoremque testatur, ipse cernit fictorem locustae». Et infra: «Abacuch luctator fortis et rigidus stat super custodiam suam, et figet gradum super munitionem, ut Christum contempletur, et dixit opperuit caelos gloria eius et laudis eius plena est terra, splendor eius, ut lux erit, cornua in manibus eius, ibi abscondita est fortitudo eius». (11) Et infra: «Auiuimus tantum, qui nosse qui cupere debeamus, ut et nos quoque possimus dicere concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore. Ceterum Socraticum illud impletur in nobis: "Hoc tantum scio, quod nescio"». (12) Et infra: «Apocalipsis Ioannis tot habet sacramenta, quot uerba». Et infra «Antiquum dictum est auaro tam deest, quod habet, quam quod non habet. Credenti totus mundus diuiciarum est. Infidelis autem etiam obolo indiget. Sic uiuamus quasi nihil habentes et omnia possidentes. Victus atque uestitus diuiciae Christianorum. Si habes in potestatem rem tuam, uende, si non habes, proiice. Tollenti tunicam et pallium relinquendum est». Et infra: «Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat moriturum».

[2] Idem in praefatione in libro *Genesis*, circa finem (Hier. *Prol. in Pent.*): «Audi igitur, aemule, obtrectator ausculta. Non damno, non reprehendo LXX, sed confidenter cunctis illis apostolos praefero per istorum os mihi Christus sonat».

XXVIII. Genesis

[1] In principio uero *Genesis* (1, 1, 1, 11) sic habetur: «In principio creauit deus caelum et terram. Terra autem erat inanis et uacua». Et infra: «Germinet terra herbam uiuentem et facientem semen¹⁰ et

energimicus, energia et inergia, ut Hugutio tractans de *erge*. Et dicitur *energia* interior labor et interior operatio, ab *en*, quod est in et *erge* quod est *operatio* uel *albor*, secundum *Catholicon*, et Aegidius capitulo 27 concordat cum *Catholicon* et cum *energia* est uis significatiua, effectus siue anxietas laborque interior, *energimicus* idem est quod lunaticus a demone, scilicet possessus. Ebreardus, est *energimicus* quem demon possidet unus. Ioannes Raimundus Ferrarii. Secundum Ioannem Aretinum est efficacia et componitur ab *en* praepositione et *ergein*, quod est *operari*, et tamen *energimicus* actiuus est et etiam *energia* figura, quae est rerum gestarum aut quasi gestarum sub oculis aut inductio.

¹⁰ *Glossa*. *Semen* a *sero*, *-is, seu* dicitur, quod in agro spargitur ad gignendum fructum et dicitur animalium quod spargitur ad gignendum fetum, et inde dicitur *semino*, *-as*, unde composita *consemino* et *dissemino*. Et a *semen* haec *sementis*, *-tis*. Est *semen* frugum uel tempus seminandi uel dea uel actus seminandi, unde *sementibus*, *-a, -um*, et *semento*, *-is*, id est seminare, *sementem* facere secundum *Catholicon*. Verum Laurentius Vallensis libro III, capitulo 23 dicit: «*Simentis* est satio, siue, ut sic dicam, seminatio, mirorque cur in aliis locis apud Hieronymum primis tum in *Geneseos* principio (8, 22) *sementis* pro *sermone* positum est. *Messis* tamen ipsa messio est, tum seges iam matura. Cicero *De oratore* (2, 261): "Qualem

lignum pomilerum faciens fructum iuxta genus suum, cuius semen in semet ipso sit super terram». Et infra: «Et habens ununquocque sementem secundum speciem suam». Et infra: «Et creauit deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem dei creauit illum: masculum et feminam creauit eos, benedixitque illis deus». Et infra (2, 3):

[2] «Et benedixit diei septimo et sanctificauit illum quia in ipso cessauerat ab uniuerso opere suo, quod creauit deus, ut faceret». Et infra (2, 10): «Et fluuius egrediebatur de loco uoluptatis ad irrigandum paradysum qui indiuiditur in quattuor capita. Nomen uni Phison ipse est qui circumit omnem terram, Eiulach ubi nascitur aurum et aurum terrae illius optimum est ibique inuenitur bdellius et lapis onichinus. (2) Et nomen fluuii secundi Geon ipse est, qui circuit omnem terram Aephyopiae. Nomen fluuii tertii Tigris, ipse uadit contra Assyrios, fluuius autem quartus ipse est Eufrates. Tulit ergo deus hominem et posuit eum in paradysum uoluptatis, ut operaretur et custodieretur illum, praecepitque ei dicens: "Ex omni ligno paradysi comede, de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas. In quocumque enim die comederis ex eo morte morieris", (3) dixit quoque dominus: "Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adiutorium simile sui, formatis igitur dominus deus de humo cunctis animantibus terrae et uniuersis uolatilibus caeli, adduxit ea ad Adam, ut uideret qui uocaret ea omne enim, quod uocauit Adam nominibus suis, animae uiuentis ipsum est nomen eius». (4) Et infra (2, 21): «Cunque obdormisset tulit unam de costis eius. Et infra (2, 23): «Dixitque Adam hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea. Haec uocabitur uirago, quantum de uiro sumpta est quam ob rem relinquit homo patrem suum et matrem. et adheret uxori suae, et erunt duo in carne una. Erat autem uterque nudus, Adam scilicet et uxor eius, et non erubescabant». Et infra (4, 6):

[3] «Iratusque est Chaim uehementer et concidit uultus eius, dixitque dominus ad eum, "Quare iratus es? et cur concidit facies tua? None si bene egeris recipies? Sin autem male, statim in foribus peccatum aderit. Sed sub te erit appetitus eius, et tu dominaberis illius". Et infra (4, 14): «Posuitque dominus Chaim signum, ut non eum interfecisset omnis qui inuenisset eum». Et infra (4, 26): «Sed et Seth natus est filius quem uocauit Enos, iste coepit inuocare nomen domini».

[4] «Hic est liber (Gen. 5, 3) generahonis Adam in die qua creauit dominus hominem. Ad imaginem dei fecit illum masculum et feminam. Creauit eos et benedixit illis et uocauit nomen eorum Adam in die, qua creati sunt». Et infra: «Vixit autem Lamech CLXXXII annis et genuit filium uocauitque nomen eius Noe dicens: "Iste consolabitur nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum terra, cui maledixit dominus"». Et infra (6, 4):

[5] «Gigantes autem erant super terram in diebus illis. Postquam enim ingressi sunt filii dei ad filias hominum, illaeque genuerunt, isti sunt potentes a saeculo uiri famosi». Et infra: «Finis uniuersae carnis uenit coram me, repleta est terra iniquitate a facie eorum et ego disperdam eos cum terra». Et infra (6, 20): «Et ex cunctis animantibus bina induces in arcam, ut uiuant tecum masculini sexus et feminini». (2) Et infra (6, 22): «Bina de omnibus ingredientur ut possint uiuere». Et infra (7, 5): «Fecit ergo Noe omnia quae praeceperat illi deus, dixitque dominus ad illum». Et infra (7, 11): «Fecit ergo Noe omnia quaecumque mandauerat ei deus. Eratque sexcentorum annorum quando diluuii aquae inundauerunt super terram, et ingressus est Noe et filii eius et uxor eius et uxores filiorum eius cum eo in arca propter aquas diluuii». (3) Et infra (7, 11): «Anno sexcentesimo uitae Noe, mense secundo, septimo decimo die mensis, rupti sunt omnes fontes abyssi magnae, et catharactae caeli apertae sunt et facta est pluuia super terram XL diebus et quadraginta noctibus. In articulo diei illius ingressus est Noe et Sem, Cham et Iafet, filii eius uxor illius et tres uxores filiorum eius cum eo in arcam ipsi et omne animal secundum genus suum, uniuersaque iumenta in genus suum et omne quod mouetur super terram in genere suo cunctumque uolatile secundum genus suum. (4) Vniuersae aues omnesque uolucres ingressae sunt ab Noe in arcam, bina et bina ex omni carne in qua erat species uitae, et quae introierunt, sicut praeceperat ei deus et inclusit eum dominus de foris». Et infra (8, 18):

[6] «Egressus est ergo Noe et filii eius et uxor illius et uxores filiorum eius cum eo». Et infra (9, 6):

[7] «Quicumque effuderit humanum sanguinem fundetur sanguis illius ad imaginem quippe dei factus est. Vos autem crescite et multiplicamini et ingredimini super terram et implete eam». Et infra (9, 21): «Euigilans autem Noe ex uino? cum didicisset quae fecerat ei filius suus, ait: "Maledictus Chanaan

sementem feceris, ita metes"». Ego tamen Hieronymum sustineo propter diuersa significata quae *sementis* habere potest, secundum *Catholicon* et alios, ut dictum est. Ioannes Raimundus Ferrarii.

seruus, seruus erit fratribus suis", dixitque: "Benedictus dominus deus Sem, sit Chanaan seruus eius. Dilatet deus Iafet et habitet in tabernaculis Sem. Sitque Chanaan seruus eius». Et infra (10, 1):

[8] «Hae generationes filiorum Noe: Sem. Cham et Iafet natiue filii eis post diluuium». Et infra (10, 31): «Isti filii Sem secundum cognationes suas et linguas et regiones in gentibus suis. Hae familiae Noe iusta populos et nationes suas. Ab his diuisae sunt gentes in terra post diluuium.

»[9] Erat autem terra Labii unius et sermonis eorumdem cunq̄ue proficiscerentur de oriente, inuenerunt campum in terra Senaan et habitauerunt in eo, dixitque alter ad proximum suum: "Venite, faciamus lateres et coquamus eos igni". (2) Et infra (11, 7): «"Venite igitur, descendamus et confundamus ibi linguam eorum, ut non audiant unusquisque uocem proximi sui" atque diuisit eos dominus ex illo loco in uniuersas terras et cessauerunt aedificare ciuitatem et iccirco uocatum est nomen eis Babel, quia ibi confusum est labium uniuersae terrae. Et inde dispersit eos dominus super faciem cunctarum regionum. Hae generationes Sem». Et infra (12, 4):

[10] «Egressus est ergo Abram, Sicut praeceperat ei dominus. Et inuit cum eo Loth. Septuaginta quinque annorum erat Abram, cum egrederetur de Aran. Tulitque Sarai uxorem suam et Lothi filium fratris sui uniuersamque substantiam quam possederat et animas quas fecerant in Aran». Et infra (12, 7): «Apparuitque dominus ad Abram et dixit ei: "Semini tuo dabo terram hanc, qui aedificauit ibi altare domino, qui aparauerat ei et inuocauit nomen eius". (2) Et infra (12, 13): «Dic ergo obsecro te, quod soror mea sis, ut bene sit mihi propter te et uiuat anima mea ob gratiam tui. Cunque ingressus esset Abram Aegyptum uiderent Aegyptii mulierem, quod esset pulchra nimis, et nunciauerunt principes pharaoni et laudauerunt eam apud illum et sublata est mulier in domum pharaonis. Abram uero bene usi sunt propter illam fueruntque ei oues et boues et asim et serui et familiae et cameli». Et infra (13, 1):